
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 

DEL  17/01/2017 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2017-2018-2019           
 
 
L’anno duemiladiciassette  addì diciassette  del mese di gennaio  alle ore 18:30 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Assessore  Sì 

3. CERESA Marco - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. BALDI Diego il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to:   
 ___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATA  la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e il Piano Nazionale 
Anticorruzione approvato dall’ANAC con deliberazione n. 72/2013; 
 
RICHIAMATO  il d.lgs. n. 33/2013 riguardante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO  che in adempimento a quanto previsto dalla normativa succitata il Comune ha 
adottato i seguenti provvedimenti: 
 

1) Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 22/04/2014 avente ad oggetto 
“Legge 06/11/2012 n. 190 - Piano triennale di prevenzione della corruzione-
approvazione”; 
 

2) Deliberazione della Giunta Comunale n.  8 in data 28/02/2016 avente ad oggetto “Piano 
triennale della prevenzione della corruzione 2016/2017/2018”; 
 

CONSIDERATO che: 
 

1) Ai sensi della normativa vigente occorre procedere almeno annualmente entro il 31 
gennaio all’aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e del 
Programma per la trasparenza e l’integrità; 

2) Il piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo 
coerente e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

3) Il PNA è stato approvato in data 3 agosto 2016 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

4) Negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione è della Giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio 
del potere di autoregolamentazione di ogni singolo ente; 
 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione adeguato e relativo al triennio 
2017/2018/2019, predisposto dal segretario comunale in qualità di responsabile della 
prevenzione della corruzione ed allegato alla presente a farne parte integrale e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in merito dal responsabile 
del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2018-2019 nel 
testo allegato alla presente; 
 
2) Di disporre la pubblicazione di tale programma sul sito Internet istituzionale del Comune di 
San Giacomo Vercellese, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione 
“disposizioni generali” sotto sezione “Programma per la trasparenza e l’integrità”; 
 
Dopo di che; 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi; 
                     

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: BALDI Diego  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 06/02/2017 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 06/02/2017  
 

L’Incaricato Comunale 
F.to:MACERAUDI Pietro Domenico 
…………………………………….. 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 06/02/2017  Il Segretario Comunale 

F.to: BALDI Diego 
 

  ……………………………………… 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  
 

 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  BALDI Diego 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


